
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ И.Т.ТРУБИЛИНА»

« У'У» 2019 г.

ПРИКАЗ

г. Краснодар

О формировании перечня основных профессиональных 
образовательных программ, представляемых к прохождению процедуры

государственной аккредитации

На основании документов, представленных деканами факультетов,
приказываю:

1, Определить перечень основных профессиональных образовательных 
программ, представляемых к прохождению процедуры государственной 
аккредитации в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами высшего профессионального образования 
(ФГОС ВПО) по списку:

1Л. По Юридическому факультету:
1Л Л. По уровню высшего образования - магистратура:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 40.04.01 Юриспруденция, 
«Гражданское право, семейное 
право, международное частное 
право» (программа магистратуры)

Камышанский Владимир Павлович, 
«профессор», доктор юридических 
наук, заведующий кафедрой 
гражданского права

2. 40.04.01 Юриспруденция, 
«Конституционное право, 
муниципальное право» (программа 
магистратуры)

Рассказов Леонид Павлович, 
«профессор», доктор юридических 
наук, заведующий кафедрой теории 
и истории государства и права

3. 40,04.01 Юриспруденция,
«Правовое обеспечение 
агропромышленного комплекса» 
(программа магистратуры)

Сапфирова Аполлинария 
Александровна, «доцент», доктор 
юридических наук, заведующий 
кафедрой земельного, трудового и 
экологического права



2

4. 40,04.01 Юриспруденция, «Теория 
и практика расследования 
преступлений» (программа 
магистратуры)

Меретуков Г айса Моссович, 
«профессор», доктор юридических 
наук, заведующий кафедрой 
криминалистики

2. Определить перечень основных профессиональных образовательных 
программ, представляемых к прохождению процедуры государственной 
аккредитации в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами высшего образования (ФГОС 3+) по списку:

2.1. По факультету Агрономии и экологии:
2.1.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 05.03.06 Экология и 

природопользование, «Экология и 
природопользование» (программа 
академического бакалавриата)

Чернышова Наталья Викторовна, 
«доцент», кандидат биологических 
наук, профессор кафедры 
прикладной экологии

2.
35.03.04 Агрономия, «Агрономия» 
(программа академического 
бакалавриата)

Казакова Виктория Викторовна, 
«доцент», кандидат биологических 
наук, доцент кафедры генетики, 
селекции и семеноводства

2.1,2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 05.04.06 Экология и 
природопользование, «Экология и 
природопользование» (программа 
академической магистратуры)

Стрельников Виктор Владимирович, 
«профессор», доктор биологических 
наук, заведующий кафедрой 
прикладной экологии

2. 35.04.04 Агрономия, 
«Агротехнология» (программа 
академической магистратуры)

Загорулько Александр Васильевич, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой растениеводства

3.
35.04.04 Агрономия, «Земледелие» 
(программа академической 
магистратуры)

Василько Валентина Павловна, 
«профессор», кандидат 
сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры общего и 
орошаемого земледелия

2.1.3. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей 
квалификации:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 05.06.01 Науки о земле, «Экология 
(по отраслям)» (программа 
аспирантуры)

Мельченко Александр Иванович, 
«доцент», доктор биологических 
наук, доцент кафедры прикладной 
экологии



3

2.
06.06.01 Биологические науки, 
«Ботаника» (программа 
аспирантуры)

Криворотов Сергей Борисович, 
«профессор», доктор биологических 
наук, заведующий кафедрой 
ботаники и кормопроизводства

3.
06.06.01 Биологические науки, 
«Генетика» (программа 
аспирантуры)

Цаценко Людмила Владимировна, 
«профессор», доктор биологических 
наук, профессор кафедры генетики, 
селекции и семеноводства

4.
35.06.01 Сельское хозяйство, 
«Общее земледелие, 
растениеводство» (программа 
аспирантуры)

Кравченко Роман Викторович, 
«доцент», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой общего и 
орошаемого земледелия

5.
35.06.01 Сельское хозяйство, 
«Селекция и семеноводство 
сельскохозяйственных растений» 
(программа аспирантуры)

Зеленский Григорий Леонидович, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры генетики, 
селекции и семеноводства

6. 39,06.01 Социологические науки, 
«Экономическая социология и 
демография» (программа 
аспирантуры)

Тамбиянц Юлиан Григорьевич, 
«доцент», доктор философских наук, 
заведующий кафедрой социологии и 
культурологии

2.2. По Архитектурно-строительному факультету:
2.2.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 08.03.01 Строительство, 
«Проектирование зданий» 
(программа академического 
бакалавриата)

Бареев Владимир Имамович, 
«профессор», кандидат технических 
наук, профессор кафедры 
архитектуры

2. 08.03.01 Строительство, 
«Промышленное и гражданское 
строительство» (программа 
прикладного бакалавриата)

Братошевская Виолетта Витальевна, 
кандидат технических наук, 
профессор кафедры архитектуры

2.2.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 08.04.01 Строительство, 
«Архитектурное проектирование, 
реконструкция и геотехническое 
строительство» (программа 
академической магистратуры)

Мариничева Максима Борисовича, 
«доцента», кандидата технических 
наук, профессора кафедры 
оснований и фундаментов



4

2.2.3. По уровню высшего образования — специалитет:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 08.05,01 Строительство 

уникальных зданий и сооружений, 
«Строительство высотных и 
большепролетных зданий и 
сооружений» (программа 
специалитета)

Таратута Виктор Дмитриевич, 
«профессор», кандидат технических 
наук, декан архитектурно- 
строительного факультета

2,2.4. По уровню высшего образования — подготовка кадров высшей 
квалификации; 
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 08.06.01 Техника и технологии 

строительства, «Основания и 
фундаменты, подземные 
сооружения» (программа 
аспирантуры)

Полищук Анатолий Иванович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
оснований и фундаментов

2. 08.06.01 Техника и технологии 
строительства, «Проектирование и 
строительство дорог,
метрополитенов, аэродромов, 
мостов и транспортных тоннелей» 
(программа аспирантуры)

Маций Сергей Иосифович, 
«профессор», доктор технических 
наук, профессор кафедры 
строительных материалов и 
конструкций

3. 08.06.01 Техника и технологии 
строительства, «Строительные 
конструкции, здания и 
сооружения» (программа 
аспирантуры)

Дегтярев Георгий Владимирович, 
«доцент», доктор технических наук, 
заведующий кафедрой
строительного производства

2.3. По факультету Агрохимии и защиты растений: 
2.3.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.03.03 Агрохимия и 
агропочвоведение, «Агрохимия и 
агропочвоведение» (программа 
академического бакалавриата)

Осипов Александр Валентинович, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент 
кафедры почвоведения

2. 35.03.04 Агрономия, «Защита 
растений» (программа 
академического бакалавриата)

Веретельник Елена Юрьевна,
«доцент», кандидат биологических 
наук, доцент кафедры фитопатологии, 
энтомологии и защиты растений

2.3.2. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей 
квалификации:



5

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1.

06.06.01 Биологические науки, 
«Почвоведение» (программа 
аспирантуры)

Подколзин Олег Анатольевич,
«доцент», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой почвоведения

2. 06.06.01 Биологические науки, 
«Физиология и биохимия 
растений» (программа 
аспирантуры)

Федулов Юрий Петрович,
«профессор», доктор биологических 
наук, заведующий кафедрой 
физиологии и биохимии растений

3.
06.06.01 Биологические науки, 
«Энтомология» (программа 
аспирантуры)

Замотайлов Александр Сергеевич, 
«профессор», доктор биологических 
наук, заведующий кафедрой 
фитопатологии, энтомологии и защиты 
растений

4. 35,06.01 Сельское хозяйство, 
«Агрохимия» (программа 
аспирантуры)

Шеуджен Асхад Хазретович, 
«профессор», доктор биологических 
наук, заведующий кафедрой агрохимии

5. 35.06.01 Сельское хозяйство, 
«Защита растений» (программа 
аспирантуры)

Анцупова Тамара Егоровна, «доцент», 
кандидат биологических наук, 
профессор кафедры фитопатологии, 
энтомологии и защиты растений

2.4. По факультету Ветеринарной медицины:
2.4.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 3 6.03.01 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза, «Ветеринарно­
санитарная экспертиза» (программа 
академического бакалавриата)

Шевченко Александр Алексеевич, 
«профессор», доктор ветеринарных 
наук, заведующий кафедрой 
микробиологии, эпизоотологии и 
вирусологии

2.4.2. По уровню высшего образования - специалитет:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1.
36.05.01 Ветеринария, 
«Ветеринария» (программа 
специалитета)

Назаров Михаил Васильевич, 
«профессор», доктор ветеринарных 
наук, заведующий кафедрой 
анатомии, ветеринарного 
акушерства и хирургии

2.4.3. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей 
квалификации:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО



6

1. 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, 
«Ветеринарная микробиология, 
вирусология, эпизоотология, 
микология с микотоксикологией и 
иммунология» (программа 
аспирантуры)

Гугушвили Нона Нодариевна, 
«профессор», доктор биологических 
наук, профессор кафедры 
микробиологии, эпизоотологии и 
вирусологии

2. 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, 
«Ветеринарная фармакология с 
токсикологией» (программа 
аспирантуры)

Коба Игорь Сергеевич, доктор 
ветеринарных наук, заведующий 
кафедрой терапии и фармакологии

3. 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, 
«Ветеринарное акушерство и 
биотехника репродукции животных» 
(программа аспирантуры)

Родин Игорь Алексеевич,
«профессор», доктор ветеринарных 
наук, профессор кафедры анатомии, 
ветеринарного акушерства и хирургии

4. 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, 
«Диагностика болезней и терапия 
животных, патологии, онкология и 
морфология животных» (программа 
аспирантуры)

Лысенко Александр Анатольевич, 
«профессор», доктор ветеринарных 
наук, профессор кафедры терапии и 
фармакологии

2.5. По факультету Гидромелиорации:
2.5.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 20.03.02 Природообустройство и 

водопользование, «Инженерные 
системы сельскохозяйственного 
водоснабжения, обводнения и 
водоотведения» (программа 
академического бакалавриата)

Ванжа Владимир Владимирович, 
«доцент», кандидат технических 
наук, заведующий кафедрой 
комплексных систем водоснабжения

2. 20.03.02 Природообустройство и 
водопользование, «Мелиорация, 
рекультивация и охрана земель» 
(программа академического 
бакалавриата)

Владимиров Станислав Алексеевич, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой 
строительства и эксплуатации ВХО

2.5.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 20.04.02 Природообустройство и 
водопользование, «Мелиорация,
рекультивация и охрана земель» 
(программа академической
магистратуры)

Хаджиди Анна Евгеньевна, «доцент», 
доктор технических наук, доцент 
кафедры гидравлики и с.х.
водоснабжения

2.5.3. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей
квалификации:
№ Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО



7

п/п
1. 35.06.01 Сельское хозяйство, 

«Мелиорация, рекультивация и 
охрана земель» (программа 
аспирантуры)

Кузнецов Евгений Владимирович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
гидравлики и с.х. водоснабжения

2,6, По факультету Зоотехнии:
2,6.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 36.03.02 Зоотехния, «Технология 

производства продуктов 
животноводства» (программа 
академического бакалавриата)

Сердюченко Ирина Владимировна, 
кандидат ветеринарных наук, доцент 
кафедры микробиологии, 
эпизоотологии и вирусологии

2,6.2, По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 36.04.02 Зоотехния, «Частная 

зоотехния, технология 
производства продуктов 
животноводства» (программа 
академической магистратуры)

Куликова Надежда Ивановна, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры частной 
зоотехнии и свиноводства

2.6.3. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей 
квалификации:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1.
06.06.01 Биологические науки, 
«Физиология» (программа 
аспирантуры)

Рядчиков Виктор Георгиевич, 
«профессор», доктор биологических, 
заведующий кафедрой физиологии и 
кормления с.х. животных

2. 36,06.01 Ветеринария и зоотехния, 
«Кормопроизводство, кормление 
сельскохозяйственных животных и 
технология кормов» (программа 
аспирантуры)

Ратошный Александр Николаевич, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры физиологии и 
кормления с.х. жи-вотных

3. 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, 
«Разведение, селекция и генетика 
сельскохозяйственных животных» 
(программа аспирантуры)

Щербатов Вячеслав Иванович, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой разведения 
с.х. животных и зоотехнологий

4. 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, 
«Частная зоотехния, технология 
производства продуктов 
животноводства» (программа 
аспирантуры)

Комлацкий Василий Иванович, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой частной 
зоотехнии и свиноводства



8

2.7. По Землеустроительному факультету:
2.7.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 21.03.02 Землеустройство и 

кадастры, «Землеустройство и 
кадастры »(программа 
прикладного бакалавриата)

Пшидаток Саида Казбековна, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент 
кафедры геодезии.

2.7.2. По уровню высшего образования — магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1.

21.04.02 Землеустройство и 
кадастры, «Кадастр 
недвижимости» (программа 
академической магистратуры)

Барсукова Галина Николаевна, 
«доцент», кандидат экономических 
наук, профессор кафедры 
землеустройства и земельного 
кадастра

2.8. По факультету Механизации:
2.8.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.03.06 Агроинженерия, 
«Технические системы в 
агробизнесе» (программа 
прикладного бакалавриата)

Чеботарев Михаил Иванович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой ремонта 
машин и материаловедения

2.8.2. По уровню высшего образования ~ магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.04.06 Агроинженерия,
«Технологии и средства механизации 
сельского хозяйства» (программа 
академической магистратуры)

Трубилин Евгений Иванович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
процессы и машины в агробизнесе

2.8.3. По уровню высшего образования - специалитет:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 23.05.01 Наземные транспортно­
технологические средства, 
«Технические средства 
агропромышленного комплекса» 
(программа специалитета)

Курасов Владимир Станиславович, 
«доцент», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
тракторов, автомобилей и 
технической механики

2.8.4. По уровню высшего образования — подготовка кадров высшей 
квалификации:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.06.04 Технологии, средства Фролов Владимир Юрьевич,



9

механизации и энергетическое 
оборудование в сельском, лесном и 
рыбном хозяйстве, «Технологии и 
средства механизации сельского 
хозяйства» (программа аспирантуры)

«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
механизации животноводства и
БЖД

2.9. По факультету Плодоовощево детва и виноградарства: 
2.9.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 35.03.05 Садоводство, «Декоративное 

садоводство, плодоовощеводство, 
виноградарство и виноделие» 
(программа академического 
бакалавриата)

Рязанова Людмила Георгиевна, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент 
кафедры плодоводства

2.9.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 35,04.05 Садоводство, 

«Инновационные технологии в 
садоводстве» (программа 
академической магистратуры)

Дорошенко Татьяна Николаевна, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой плодоводства

2.9.3. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей 
квалификации:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1.
35.06.01 Сельское хозяйство, 
«Плодоводство, виноградарство» 
(программа аспирантуры)

Чумаков Сергей Семенович, 
«доцент», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры плодоводства

2.10. По факультету Перерабатывающих технологий : 
2.10,1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 19,03.02 Продукты питания из 
растительного сырья, «Продукты 
питания из растительного сырья» 
(программа академического 
бакалавриата)

Кенийз Надежда Викторовна, 
кандидат технических наук, доцент 
кафедры технологии хранения и 
переработки растениеводческой 
продукции

2. 35.03.07 Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции, «Технология 
производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции» 
(программа прикладного 
бакалавриата)

Сарбатова Наталья Юрьевна, 
«доцент», кандидат технических 
наук, доцент кафедры технологии 
хранения и переработки 
животноводческой продукции



10

2,10,2, По уровню высшего образования — магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 19,04.02 Продукты питания из 

растительного сырья, «Продукты 
питания из растительного сырья» 
(программа академической 
магистратуры)

Щербакова Елена Владимировна, 
«профессор, доктор технических 
наук, профессор кафедры 
технологии хранения и 
переработки растениеводческой 
продукции

2. 19.04.03 Продукты питания 
животного происхождения, 
«Продукты питания животного 
происхождения» (программа 
академической магистратуры)

Патиева Александра Михайловна, 
доктор сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры технологии 
хранения и переработки 
животноводческой продукции

2.10.3. По уровню высшего образования — подготовка кадров высшей
квалификации:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1.
06.06.01 Биологические науки, 
«Биотехнология (в том числе 
бионанотехнология)» (программа 
аспирантуры)

Петенко Александр Иванович, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой 
биотехнологии, биохимии и 
биофизики

2. 19.06.01 Промышленная экология и 
биотехнологии, «Технология 
обработки, хранения и переработки 
зерновых, бобовых культур, 
крупяных продуктов, плодоовощной 
продукции и виноградарства» 
(программа аспирантуры)

Сокол Наталья Викторовна, 
«профессор», доктор технических 
наук, профессор кафедры 
технологии хранения и 
переработки растениеводческой 
продукции

2.11. По факультету Прикладной инс 
2.11.1. По уровню высшего образова

юрматики:
ния - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 09.03.02 Информационные системы 
и технологии, «Информационные 
системы и технологии» (программа 
прикладного бакалавриата)

Лаптев Сергей Владимирович, 
«доцент», кандидат физико- 
математических наук, доцент 
кафедры компьютерных 
технологий и систем

2. 09.03.03 Прикладная информатика, 
«Прикладная информатика в 
экономике» (программа 
прикладного бакалавриата)

Замотайлова Дарья Александровна, 
«доцент», кандидат экономических 
наук, доцент кафедры
информационных систем



11

3.
38.03.05 Бизнес-информатика, 
«Архитектура предприятия» 
(программа академического 
бакалавриата)

Вострокнутов Александр 
Евгеньевич, «доцент», кандидат 
экономических наук, доцент 
кафедры системного анализа и 
обработки информации

2.11.2. По уровню высшего образования — магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 09.04.02 Информационные

системы и технологии, 
«Информационные системы и 
технологии в науке и управлении» 
(программа академической 
магистратуры)

Лойко Валерий Иванович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
компьютерных технологий и систем

2. 09.04.03 Прикладная информатика, 
«Прикладная информатика в 
экономике» (программа 
академической магистратуры)

Савинская Дина Николаевна, 
«доцент», кандидат экономических 
наук, доцент кафедры
информационных систем

2.11.3. По уровню высшего образования — подготовка кадров высшей 
квалификации:
Ха
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 09.06.01 Информатика и 

вычислительная техника, 
«Математическое моделирование, 
численные методы и комплексы 
программ» (программа аспирантуры)

Попова Елена Витальевна, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
информационных систем

2. 38.06.01 Экономика, 
«Математические и 
инструментальные методы 
экономики» (программа 
аспирантуры)

Барановская Татьяна Петровна, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
системного анализа и обработки 
информации

2.12. По факультету Управления:
2.12.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление, 
«Государственное и муниципальное 
управление» (программа 
прикладного бакалавриата)

Белкина Елена Николаевна,
«доцент», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
государственного и муниципального 
управления

2.12.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО



12

1. 38.04.02 Менеджмент,
«Менеджмент организации» 
(программа академической 
магистратуры)

Артемова Елена Игоревна, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
экономической теории

2. 38.04.04 Государственное и
муниципальное управление,
«Г осударственное и 
муниципальное управление» 
(программа академической 
магистратуры)

Зелинская Мария Владимировна, 
«профессор», доктор экономических 
наук, профессор кафедры 
государственного и муниципального 
управления

2.13. По Учетно-финансовому факультету;
2.13.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 38.03.01 Экономика,

«Бухгалтерский учёт, анализ и 
аудит» (программа академического 
бакалавриата)

Сафонова Маргарита Фридриховна, 
«доцент», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой аудита

2.13.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 38.04.01 Экономика, «Налоги и 
налогообложение» (программа 
академической магистратуры)

Левкевич Марина Михайловна, 
«профессор», доктор экономических 
наук, профессор кафедры налогов и 
налогообложения

2.
38.04.01 Экономика, «Учёт, анализ 
и аудит» (программа 
академической магистратуры)

Говдя Виктор Виленович, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
бухгалтерского учета

2.13.3. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей 
квалификации:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 38.06.01 Экономика,
«Бухгалтерский учет, статистика» 
(программа аспирантуры)

Сигидов Юрий Иванович, 
"профессор”, доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой теории 
бухгалтерского учета

2.14. По Военному учебному центру:
2.14.1. По уровню высшего образования - специалитет:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 23.05.01 Наземные транспортно­
технологические средства, 
«Автомобили и тракторы»

Курасов Владимир Станиславович, 
«доцент», доктор технических наук, 
заведующий кафедрой тракторов,



13

(программа специалитета) автомобилей и технической 
механики

2.15. По факультету «Финансы и кредит»:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 38.03.01 Экономика, «Финансы и 

кредит» (программа прикладного 
бакалавриата)

Окорокова Ольга Алексеевна, 
«доцент», кандидат экономических 
наук, доцент кафедры финансов

2.15.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 38.04.08 Финансы и кредит, 

«Финансы и кредит» (программа 
академической магистратуры)

Липчиу Нина Владимировна, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой финансов

2.15,3. По уровню высшего образования — подготовка кадров высшей

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1.

38.06.01 Экономика, «Финансы, 
денежное обращение и кредит» 
(программа аспирантуры)

Питерская Людмила Юрьевна, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
денежного обращения и кредита

2.16. По Экономическому факультету:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1.
38.03.01 Экономика, «Экономика 
предприятий и организаций» 
(программа академического 
бакалавриата)

Шибанихин Евгений Александрович, 
«доцент», кандидат экономических наук, 
доцент кафедры институциональной 
экономики и инвестиционного
менеджмента

2. 38.03.02 Менеджмент, 
«Инновационный менеджмент» 
(программа прикладного 
бакалавриата)

Соколова Алла Павловна, «доцент», 
кандидат экономических наук, 
профессор кафедры организации 
производства и инновационной 
деятельности

2.16.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 38.04,01 Экономика, «Экономика 
фирмы и отраслевых рынков» 
(программа академической 
магистратуры)

Гайдук Владимир Иванович, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
институциональной экономики и



14

инвестиционного менеджмента
2.

38.04.02 Менеджмент, «Аграрный 
менеджмент» (программа 
академической магистратуры)

Бершицкий Юрий Иосифович, 
«профессор», доктор технических наук, 
заведующий кафедрой организации 
производства и инновационной 
деятельности

2.16.3. По уровню высшего образования ~ специалитет:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 38.05.01 Экономическая 

безопасность, «Экономико­
правовое обеспечение 
экономической безопасности» 
(программа специалитета)

Мельников Александр Борисович, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
экономики и внешнеэкономической 
деятельности

2.16.4. По уровню высшего образования — подготовка кадров высшей 
квалификации:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1, 38.06.01 Экономика, «Экономика 

и управление народным 
хозяйством» (программа 
аспирантуры)

Толмачев Алексей Васильевич, 
«профессор», доктор экономических 
наук, заведующий кафедрой 
управления и маркетинга

2.17. По факультету энергетики:
2.17.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 13.03,02 Электроэнергетика и 
электротехника,
«Электроснабжение и 
возобновляемая энергетика» 
(программа прикладного 
бакалавриата)

Кудряков Александр Георгиевич, 
«доцент», кандидат технических наук, 
заведующий кафедрой применения 
электроэнергии

2. 35.03.06 Агроинженерия, 
«Автоматизированные системы 
управления технологическими 
процессами» (программа 
прикладного бакалавриата)

Харченко Дмитрий Павлович, 
кандидат технических наук, доцент 
кафедры электрических машин и 
электропривода

2.17.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.04.06 Агроинженерия, 
«Информационные технологии и 
автоматизированные системы 
управления» (программа

Баракин Николай Сергеевич, 
кандидат технических наук, доцент 
кафедры электрических машин и 
электропривода



15

прикладной магистратуры)
2.17.3. По уровню высшего образования — подготовка кадров высшей 

квалификации:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 14.06.01 Ядерная, тепловая и 

возобновляемая энергетика и 
сопутствующие технологии, 
«Энергоустановки на основе 
возобновляемых видов энергии» 
(программа аспирантуры)

Григораш Олег Владимирович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
электротехники, теплотехники и 
возобновляемых источников энергии

2. 35.06.04 Технологии, средства 
механизации и энергетическое 
оборудование в сельском, лесном и 
рыбном хозяйстве, 
«Электротехнологии и 
электрооборудование в сельском 
хозяйстве» (программа 
аспирантуры)

Оськин Сергей Владимирович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
электрических машин и 
электропривода

2.18. По Юридическому факультету:
2.18.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 40.03.01 Юриспруденция,
«Г ражданско-правовой»
(программа бакалавриата)

Гряда Элеонора Александровна, 
«доцент», кандидат юридических 
наук, и. о. заведующего кафедрой 
гражданского процесса

2. 40.03.01 Юриспруденция, 
«Уголовно-правовой» (программа 
бакалавриата)

Шищенко Елена Андреевна,
«доцент», кандидат юридических 
наук, доцент кафедры уголовного 
права

2.18.2. По уровню высшего образования - подготовка кадров высшей 
квалификации:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 40.06.01 Юриспруденция, 
«Гражданское право; 
предпринимательское право; 
семейное право; международное 
частное право» (программа 
аспирантуры)

Камышанский Владимир Павлович, 
«профессор», доктор юридических 
наук, заведующий кафедрой 
гражданского права

2. 40.06.01 Юриспруденция, 
«Криминалистика; судебно­
экспертная деятельность;

Зеленский Владимир Дмитриевич, 
«профессор», доктор юридических 
наук, профессор кафедры



16

оперативно-розыскная 
деятельность» (программа 
аспирантуры)

криминалистики

3. 40.06.01 Юриспруденция,
«Уголовное право и криминология; 
уголовно-исполнительное право» 
(программа аспирантуры)

Галиакбаров Ромэн Рахиммулович, 
«профессор», доктор юридических 
наук, профессор кафедры 
уголовного права

3. Определить перечень основных профессиональных образовательных 
программ, представляемых к прохождению процедуры государственной 
аккредитации в соответствии с актуализированными федеральными 
государственными образовательными стандартами высшего образования 
(ФГОС 3++) по списку:

3.1. По факультету Агрономии и экологии:
3.1.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 35.03.04 Агрономия, «Селекция и 

генетика сельскохозяйственных 
культур» (программа 
бакалавриата)

Казакова Виктория Викторовна, 
«доцент», кандидат биологических 
наук, доцент кафедры генетики, 
селекции и семеноводства

2. 35.03.04 Агрономия, «Технологии 
производства продукции 
растениеводства» (программа 
бакалавриата)

Казакова Виктория Викторовна, 
«доцент», кандидат биологических 
наук, доцент кафедры генетики, 
селекции и семеноводства

3.1.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1,
35.04.04 Агрономия, 
«Агротехнология» (программа 
магистратуры)

Загорулько Александр Васильевич, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой 
растениеводства

2.

35.04.04 Агрономия, «Земледелие» 
(программа магистратуры)

Василько Валентина Павловна, 
«профессор», кандидат 
сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры общего и 
орошаемого земледелия

3. 35.04.04 Агрономия, «Селекция и 
семеноводство» (программа 
магистратуры)

Гончаров Сергей Владимирович, 
доктор биологических наук, 
заведующий кафедрой генетики, 
селекции и семеноводства

3.2. По факультету Агрохимии и защиты растений: 
3.2.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:



17

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 3 5.03.03 Агрохимия и 

агропочвоведение, «Почвенно­
агрохимическое обеспечение
АПК» (программа бакалавриата)

Осипов Александр Валентинович, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент 
кафедры почвоведения

2. 35.03.04 Агрономия, «Защита 
растений» (программа 
бакалавриата)

Веретельник Елена Юрьевна, 
«доцент», кандидат биологических 
наук, доцент кафедры 
фитопатологии, энтомологии и 
защиты растений

3.2.2, По уровню высшего образования — магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 35.04.03 Агрохимия и 

агропочвоведение,
«Агробиохимия» (программа 
магистратуры)

Лебедовский Иван Анатольевич, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, декан 
факультета агрохимии и защиты 
растений

2. 35.04,04 Агрономия, «Защита и 
карантин растений» (программа 
магистратуры)

Белый Александр Иванович, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент 
кафедры фитопатологии, 
энтомологии и защиты растений

3.3, По Архитектурно-строительному факультету: 
3.3.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 08.03.01 Строительство, 
«Проектирование зданий» 
(программа бакалавриата)

Бареев Владимир Имамович, 
«профессор» кандидат технических 
наук, профессор кафедры 
архитектуры

2. 08.03.01 Строительство, 
«Промышленное и гражданское 
строительство» (программа 
бакалавриата)

Братошевская Виолетта Витальевна, 
кандидат технических наук, 
профессор кафедры архитектуры

3.3.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 08.04.01 Строительство, 
«Архитектурное проектирование, 
реконструкция и геотехническое 
строительство» (программа 
магистратуры)

Мариничева Максима Борисовича, 
«доцента», кандидата технических 
наук, профессора кафедры 
оснований и фундаментов



18

3.3.3 По уровню высшего образования — специалитет:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 08.05.01 Строительство 

уникальных зданий и сооружений, 
«Строительство высотных и 
большепролетных зданий и 
сооружений» (программа 
специалитета)

Таратута Виктор Дмитриевич, 
«профессор», кандидат технических 
наук, декан архитектурно- 
строительного факультета

• 3.4. По факультету Ветеринарной медицины:
3.4.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 36.03.01 Ветеринарно-санитарная 

экспертиза, «Ветеринарно­
санитарная экспертиза»
(программа бакалавриата)

Шевченко Александр Алексеевич, 
«профессор», доктор ветеринарных 
наук, заведующий кафедрой 
микробиологии, эпизоотологии и 
вирусологии

3.4.2. По уровню высшего образования — магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 36.04.01 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза, «Государственный 
ветеринарный надзор» (программа 
магистратуры)

Забашта Сергей Николаевич, 
«доцент», доктор ветеринарных 
наук, заведующий кафедрой 
паразитологии, ветсанэкспертизы и
зоогигиены

3.4.3 По уровню высшего образования - специалитет:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 36.05.01 Ветеринария, 
«Ветеринария» (программа 
специалитета)

Назаров Михаил Васильевич, 
«профессор», доктор ветеринарных 
наук, заведующий кафедрой 
анатомии, ветеринарного 
акушерства и хирургии

3.5. По факультету Зоотехнии:
3.5.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 36.03.02 Зоотехния, «Технология 
производства продуктов 
животноводства» (программа 
бакалавриата)

Сердюченко Ирина Владимировна, 
кандидат ветеринарных наук, доцент 
кафедры микробиологии, 
эпизоотологии и вирусологии

3.5.2. По уровню высшего образования - магистратура:



19

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 36.04.02 Зоотехния, «Частная 

зоотехния, технология 
производства продуктов 
животноводства» (программа 
магистратуры)

Куликова Надежда Ивановна, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры частной 
зоотехнии и свиноводства

3.6. По факультету Механизации:
3.6.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 3 5.03.06 Агроинженерия, 
«Технические системы в 
агробизнесе» (программа 
бакалавриата)

Чеботарев Михаил Иванович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой ремонта 
машин и материаловедения

3.6.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 35.04.06 Агроинженерия, 

«Технологии и средства 
механизации сельского хозяйства» 
(программа магистратуры)

Трубилин Евгений Иванович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
процессы и машины в агробизнесе

3.7. По факультету Перерабатывающих технологий: 
3.7.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.03.07 Технология производства 
и переработки
сельскохозяйственной продукции, 
«Технология хранения и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции» (программа 
бакалавриата)

Безверхая Наталья Сергеевна, 
кандидат технических наук, доцент 
кафедры технологии хранения и 
переработки животноводческой 
продукции

3.8. По факультету Плодоовощеводетва и виноградарства: 
3.8.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.03.05 Садоводство, 
«Декоративное садоводство, 
плодоовощеводство, 
виноградарство и виноделие» 
(программа бакалавриата)

Рязанова Людмила Георгиевна, 
«доцент», кандидат 
сельскохозяйственных наук, доцент 
кафедры плодоводства

3.8.2. По уровню высшего образования - магистратура:



20

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО
1. 35.04.05 Садоводство, 

«Инновационные технологии в 
садоводстве» (программа 
магистратуры)

Дорошенко Татьяна Николаевна, 
«профессор», доктор 
сельскохозяйственных наук, 
заведующий кафедрой плодоводства

3.9. По факультету Прикладной инс 
3.9.1. По уровню высшего образова

юрматики:
ния - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 09.03.02 Информационные 
системы и технологии, «Создание, 
поддержка и администрирование 
информационных систем» 
(программа бакалавриата)

Лаптев Сергей Владимирович, 
«доцент», кандидат физико- 
математических наук, доцент 
кафедры компьютерных технологий 
и систем

2. 09.03.03 Прикладная информатика, 
«Менеджмент проектов в области 
информационных технологий, 
создание и поддержка 
информационных систем» 
(программа бакалавриата)

Замотайлова Дарья Александровна, 
«доцент», кандидат экономических 
наук, доцент кафедры
информационных систем

3.9.2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 09.04.02 Информационные 
системы и технологии, «Проектно­
исследовательская деятельность в 
области информационных 
технологий» (программа 
магистратуры)

Лойко Валерий Иванович, 
«профессор», доктор технических 
наук, заведующий кафедрой 
компьютерных технологий и систем

2. 09.04.03 Прикладная информатика, 
«Менеджмент проектов в области 
информационных систем» 
(программа магистратуры)

Савинская Дина Николаевна, 
«доцент», кандидат экономических 
наук, доцент кафедры
информационных систем

3.10. По факультету Энергетики:
3 Л 0.1. По уровню высшего образования - бакалавриат:

№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника,
«Электроснабжение и 
возобновляемая энергетика» 
(программа бакалавриата)

Кудряков Александр Георгиевич, 
«доцент», кандидат технических 
наук, заведующий кафедрой 
применения электроэнергии



21

2. 35.03.06 Агроинженерия, 
«Электрооборудование и 
электротехнологии» (программа 
бакалавриата)

Харченко Дмитрий Павлович, 
кандидат технических наук, доцент 
кафедры электрических машин и 
электропривода

3.10,2. По уровню высшего образования - магистратура:
№
п/п Полное наименование ОПОП ВО Руководитель ОПОП ВО

1. 35.04.06 Агроинженерия, 
«Электротехнологии и 
электрооборудование» (программа 
магистратуры)

Баракин Николай Сергеевич, 
кандидат технических наук, доцент 
кафедры электрических машин и 
электропривода

4. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по 
учебной работе Петуха А.В.

Ректор А. И. Трубилин

А.В. Петух 
4-12

DIRECTUM-21983-469892



Лист согласования
„/ЭУ от О €> Приказ о формировании перечня ОПОП ВО

Приказ per. №

Отчет создан: 11.06.2019 16:44:54

ФИО Должность Решение Дата Комментарий
Коровин Александр 
Анатольевич

Начальник
управления

Согласовано 05.06.2019 Согласовано

ХОРУЖАЯ Светлана 
Владимировна

Начальник
управления

Согласовано 05.06.2019 Согласовано

КАЛИТКО Светлана 
Алексеевна

Заместитель
начальника

Согласовано 06.06.2019 Согласовано

НОВИКОВА
Светлана Викторовна

Начальник отдела Согласовано 06.06.2019 Согласовано

ПЕТУХ Алексей 
Владимирович

Проректор Согласовано 07.06.2019 Согласовано

КОЩАЕВ Андрей
Г еоргиевич

Проректор по 
научной работе

Согласовано 07.06.2019 Согласовано

ГРИНЬ Максим 
Валентинович

Проректор по
управлению
имущественным
комплексом

Согласовано 10.06.2019 Согласовано

ГОЛЕВА Татьяна 
Васильевна

Проректор по
финансовым
экономическим
вопросам

Согласовано 10.06.2019 Согласовано

РЕЗНИЧЕНКО
Сергей Михайлович

Первый проректор 
университета

Согласовано 10.06.2019 Согласовано

РЕЗНИЧЕНКО
Сергей Михайлович

Первый проректор 
университета

Подписать 10.06.2019 Подписать

ИД записи справочника "Внутренние документы": 469878 
ИД задачи по согласованию: 221966


